
COD. PRATICA: 2025-002-7259 

segue atto n. 7503  del 17/07/2025  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Relazioni internazionali e internazionalizzazione. Cooperazione allo sviluppo, 

emigrazione e tutela dei consumatori 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7503  DEL  17/07/2025 

 
 

OGGETTO:   Pubblicazione del Registro regionale delle associazioni dei consumatori e 
degli utenti ai sensi dell’art. 3, comma 6, l. r. 1 ottobre 2014, n. 17 – Anno 
2025 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la legge regionale 1 ottobre 2014, n. 17, “Norme per la tutela dei consumatori e degli 
utenti – Abrogazione della L.R. 10 luglio 1987, n. 34”; 
Considerato che il comma 3 e 6, dell’art. 3, della legge regionale sopra richiamata, prevedono 
rispettivamente: 
- di trasmettere alla struttura regionale competente in materia, il bilancio dell'anno precedente  
unitamente ad una relazione sull'attività svolta e sul mantenimento dei requisiti di cui 
all'articolo 2, comma 2. In particolare, al fine di dimostrare la permanenza della propria 



COD. PRATICA: 2025-002-7259 

segue atto n. 7503  del 17/07/2025  2 

rappresentatività, la relazione deve indicare il numero complessivo degli iscritti al 31 dicembre 
dell'anno precedente, suddiviso per ciascun comune di residenza, 
- la pubblicazione del Registro regionale, ogni anno, nel sito istituzionale della Regione 
riportando, per ciascuna associazione iscritta, le seguenti informazioni: 
a) copia dell'atto costitutivo e dello statuto; 
b) indirizzo sito internet; 
c) dati anagrafici del legale rappresentante; 
d) indirizzo della sede legale e degli sportelli con relativi recapiti telefonici e indirizzi 
e-mail; 
e) numero degli iscritti complessivi suddivisi per comune; 
f) contributi pubblici e privati ricevuti nell'ultimo biennio. 
Visto la documentazione inoltrata dalle associazioni regionali dei consumatori ed utenti ai 
sensi dell’art.3, comma 3, della l.r. 17/2017, ai fini dell’iscrizione per l’annualità 2025, 
pervenuta con la seguente modalità: 
1) A.Di.C. Umbria - Associazione per i Diritti dei Cittadini, pec prot. n. 0125800 e 0125903; 
2) Adiconsum Umbria - Associazione Italiana Difesa Consumatori ed Ambiente, pec prot. n. 0125789; 
3) Adoc Regionale Umbria, pec prot. n. 0128516 e 0128483 e 0128506; 
4) Cittadinanzattiva, pec prot. n. 0124083; 
5) Codacons Umbria, pec prot. n. 0127107; 
6) Confconsumatori – Federazione regionale Umbria, pec prot n. 0127125; 
7) Federconsumatori regionale dell’Umbria, pec prot n. 0124992 e 0117267; 
8) Lega Consumatori Umbria, pec prot n. 0128404; 
9) Movimento Consumatori– Sez. reg.le Umbria, pec prot n. 0125748; 
10) Movimento Difesa del Cittadino, pec prot n. 0128397; 
11) Unione Nazionale Consumatori – Comitato reg.le dell’Umbria, pec prot n.0111575 ; 
Visto che i contenuti delle comunicazioni sono in linea con quanto previsto dal art. 3, comma 
3, della l.r. 17/2014, per l’iscrizione al Registro regionale delle associazioni dei consumatori e 
degli utenti; 
Considerata la necessità di pubblicare entro il mese di febbraio il Registro regionale delle 
associazioni dei consumatori e degli utenti ai sensi dell’art. 3, comma 6, l. r. 1 ottobre 2014, n. 
17 per l’anno 2022; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che i contenuti delle comunicazioni presentate dalle associazioni per la tutela 
dei consumatori e degli utenti Umbria, come indicato nella premessa, corrispondono a quanto 
previsto dall’art. 3, comma 3, della l.r. 17/2014, per il mantenimento dei requisiti richiesti per 
l’iscrizione al Registro regionale; 
2. Di confermare l’iscrizione nel Registro regionale di cui all’art. 3, comma 6, l. r. 1 ottobre 
2014, n. 17 delle seguenti associazioni per la tutela dei consumatori e degli utenti Umbri per 
l’anno 2025: 
 A.Di.C. Umbria - Associazione per i Diritti dei Cittadini, sede in Perugia, via Pievaiola, 

10 - 06128; 
 Adiconsum Umbria - Associazione Italiana Difesa Consumatori ed Ambiente, sede in 

Perugia, via Campo di Marte 4 e 5; 
 Adoc Regionale Umbria, sede legale in Perugia, via del Fosso, 2 bis, Perugia; 
 Cittadinanzattiva, sede in Spoleto (PG) via XXV Aprile, 44 
 Codacons Umbria, sede in Perugia via Fabio Filzi, 18/c; 
 Confconsumatori – Federazione regionale Umbria, sede in Foligno (PG), via San 

Giovanni dell’acqua, 16-18; 
 Federconsumatori regionale dell’Umbria, sede in Perugia, piazza Cecilia Coppoli n.3; 



COD. PRATICA: 2025-002-7259 

segue atto n. 7503  del 17/07/2025  3 

 Lega Consumatori Umbria, sede in Terni, via Tiacci n. 6; 
 Movimento Consumatori– Sez. reg.le Umbria, sede in Perugia via della Viola n. 1; 
 Movimento Difesa del Cittadino, sede in Perugia, via Guardabassi n. 14; 
 Unione Nazionale Consumatori – Comitato reg.le dell’Umbria, sede in Perugia, via XX 

Settembre, 27; 
3. Di pubblicare nel sito istituzionale della Regione Umbria (link: 
http://www.regione.umbria.it/attivita-produttive-e-imprese/tutela-dei-consumatori) le seguenti 
informazioni, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del d.lgs 196/2003 e successive 
modificazioni, per ciascuna associazione iscritta nel Registro regionale e indicata al 
precedente punto: 
a) copia dell'atto costitutivo e dello statuto; 
b) indirizzo sito internet; 
c) dati anagrafici del legale rappresentante; 
d) indirizzo della sede legale e degli sportelli con relativi recapiti telefonici e indirizzi e-mail; 
e) numero degli iscritti complessivi suddivisi per comune; 
f) contributi pubblici e privati ricevuti dell’anno; 
4. Di pubblicare il presente atto, per estratto, nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria; 
5. L’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 11/07/2025 L’Istruttore 

Alessandra Benni 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 17/07/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Franco Billi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/07/2025 Il Dirigente  

Franco Billi 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

